
 

 تحلیل کلی محتوای نشریات دولتی جمهوری بلاروس 

 هنری آن-و بررسی مجلات ادبی 

 

 1نوريه قربانی ابراهيمی

 کیدهچ

 همه تعاملات نتيجه ودر جامعه يک مردم و دولت کشور  يک شناخت های ازراه يکی شک بدون

 يک مطبوعات بررسی. گردد حاصل تواند می کشور آن مطبوعات مطالعه سايه در آن با جانبه

 بيشتر چه هر شناخت برای ما به گروهی  های رسانه اصلی و مهم ارکان از يکی بعنوان جامعه

 ها ديدگاه روی بر مطالعه با. کند می کمک جامعه آن ونبايدهای بايدها و رسوم و آداب فرهنگ 

 از جمعی های رسانه طرف از آن طرح و بيان چگونگی و خبر نوع ارائه انتخاب    تهيه های ومدل

. گرددمی روشن مختلف مسائل روی بر هرجامعه حساسيت ميزان مجلات  و ها روزنامه جمله

 تغييرات کننده منعکس بلکه هستند  جامعه يک های ويژگی بازتاب تنها نه ها رسانه محتوای

 به و پردازش و توجه ميزان مثال طوره ب. باشند می نيز جامعه نآ سياسی و فرهنگی تاريخی 

 دهنده نشان هنری -ادبی مطبوعات سوی از معاصر يا و قديم ادبی ژانرهای و ها سبک کارگيری

 است. جامعه يک نگاران روزنامه و ناشران ای سليقه و فکری گيری جهت

 از ی بلاروس  کشوری که بعدپژوهشی با نگاهی کلی به مجلات جمهور-دراين تحقيق علمی

عزيزمان ايران  با کشور انقلاب اسلامی همواره روابطه سياسی  اقتصادی و اجتماعی خود را

  بلکه کارکرد نها فضای مطبوعاتی جمهوری بلاروسگسترش داده است  سعی شده است نه ت

ای مورد همچنين تحليل محتو کيفی و ديدگاه توصيف کمی و را از روزنامه نگاری آن کشور

 ارزيابی قرار گيرد. 
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 مقدمه

اجتماع است  بلکه درجوامع مختلف  روزه روزنامه نگاری نه تنها قسمتی از ساختارام     

مبرم  و اطلاعات های نظير جمع آوری خبر بعنوان يکی از نهادهای اجتماعی  فعاليت

جامعه  ويرايش خبر  خبررسانی  چاپ نشريات و روزنامه ها و غيره را برعهده دارد. 

ارکان گروه رسانه های جمعی مخت  به قشر خاصی نمی باشند  مطبوعات مانند ديگر

جامعه می باشند  از اين رو به مسائل کلی در جامعه  نيازها و  بلکه متعلق به تمام اقشار

موقعيت های مختلف اجتماعی نقش  در مسيريابی افراد در د وعلايق کلی می پردازن

سياسی   -بسزايی را ايفا می کنند. در دسترس عموم بودن  جهت گيری های تربيتی

شرح و توصيف همه جانبه زندگی اجتماعی  انتقال سريع و هم زمان اطلاعات و اخبار  

طبوعات را در جامعه دوره ای بودن از خصوصيات بارزی هستند که نقش م فراوانی و

( گاها انتخاب موضوعی خاص از سوی بعضی 8: 2010برجسته می کنند.)واراشيلوو 

درصد مبرم بودن آن موضوع  آن  نه تنها می تواند بيانگر فراوانی و کثرت انتشار نشريات و

دربرهه ی زمانی خاص باشد  بلکه می تواند نشانه ای ازسطح ارتقای بينش نويسندگان 

             از حساسيت آن موضوع باشد. انتخاب وتعقيب موضوعی مشخ  همچنين  ومخاطبان

می تواند درپی اهداف سياسی دولت وهمچنين قابليت نفوذ رسانه ها درپی جلب توجه 

 عموم مخاطبان صورت گيرد.

              هنری نيز -درعصر ما  درميان انواع گوناگون مجلات و روزنامه ها  مجلات ادبی   

می توانند راه شناخت يک جامعه خاص را برای مخاطبان خود هموارترسازند  زيرا که 

آيد.  ادبيات بعنوان آينه تمام نمای انعکاس فرهنگ و آداب ورسوم يک ملت به حساب می

 هنری دررقابت با سايرمجلات بمنظورايجاد انگيزه و جلب مخاطبان خود و-مجلات ادبی

 سيده خود به نوعی اين هدف را از راه شکل دهی ومحسوس کردن مطالب به چاپ ر

برقراری پيوند بين مخاطب با يک سبک ادبی )ژانر(  رعايت تازگی موضوع به چاپ رسيده 

و قابليت خبری داشتن آن موضوع دنبال می کنند. مطبوعات ادبی جهت فضا سازی نشر 

  همچنين از اهرم و ترويج آثار ادبی علاوه بر طرح موضوعات و به چاپ رساندن آثار

تحليل  نقد وبررسی و چاپ نظريات متخصصين ادبی درچارچوب گزارش و مصاحبه ادبی 

بهره می برند. ازسوی ديگراين تيپ مجلات با تکيه بر نقد وبررسی آثار  گزارش و مصاحبه 

با نويسندگان  شاعران و مولفين فضای کنجکاوانه تر و گرم تری را نسبت به ديگر مجلات 
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متون يک مجله  ها و خود فراهم می کنند. مفاهيم ايدئولوژيکی درعکس مخاطببرای 

هنری نيست   -مخاطبان علاقمند به موضوعات ادبی ادبی غالبا در تضاد با علايق و انتظار

ادبی به فعاليت مشغولند  زمينه های غير ساير مجلات که در حال آن که اين مس له در

( 1956)کند. بر اساس گفته وارن بريد مینمود پيدا  علاقه او مخاطب و تصور خارج از

 دارد در کار و چون هميشه با اطلاعات جدی سر اينگونه می توان نتيجه گرفت که خبر

تضاد باشد  در حالی که مطبوعات ادبی و  نتيجه با روح و علايق انسان می تواند در

هنر   که دوستدار محتويات آنها هم سو با علايق و فطرت درونی انسان است  فطرتی

 بطور کلی زيبا پرست می باشد.  ادبيات  شعر  موسيقی است و

های اخير  آنچه که بعنوان ادبيات در مطبوعات ادبی به چاپ  سال حتم  در به طور   

  نه تنها توانسته انتقال حس اديبانه و شاعرانه ادبی بودن و می رسد  صرف نظر از يک اثر

داشتن ويژگی های يگاه خود را حفظ کند  بلکه همچنين با در چارچوب فنون نگارشی جا

 داشتن معيارهای گزينش آن اثر -2بعنوان يک رويداد ادبی بودن  -1مطبوعاتی همچون: 

قابليت سريع  -4قابليت جلب علايق عمومی  -3برای چاپ بعنوان يک اثرورويداد ادبی 

بی در مطبوعات ادبی  نحوه گزارش آن اثر اد -5دسترسی آن برای عموم مخاطبان 

مورد آن اثر  ديدگاههای تحليلی در توانسته بر کيفيت و کميت واقعيت يک اثر ادبی و

سايه افکند و با آب و تاب و رنگ و لعاب بيشتری به خوانندگان معرفی شود. حال آنکه 

مه نويسی و...( و )داستان نويسی  نثر  شعر  نمايش نادرگذشته آثار ادبی با هرنوع ژانر

...( خالی از نقش و نگار و تصوير و نقد   عارفانه  فيلسوفانه  پندآميز و) حماسی  ملیمحتوا

قلمزنان ادبی همدوره خود بودند. درگذشته آثار ادبی اين امکان  و بررسی آنها توسط ساير

را نداشتند که با به چاپ رسيدن درمجله ای ادبی جايگاه و منزلت خاص خود را بسرعت 

گاه پس ازگذشته سالها مخاطبان خودرا برسرذوق و وجد می آوردند. اما  پيدا کنند و

امروزه قسمتی از اين امر را يعنی جلب نظر مخاطبان و دعوت به خواندن آثار و 

رويدادهای ادبی را مجلات ادبی با شيوه های گوناگون درقالب فنون مطبوعاتی برعهده 

هنری و همچنين تکنولوژيهای روزنامه -بیگرفته اند. بدين ترتيب با پيشرفت مطبوعات اد

هنری نيز سعی دارند با ارائه اطلاعات و اخبار ادبی به شيوه های  -نگاری  مجلات ادبی

گوناگون وبا سليقه و سبک و سياق منحصر به خود   چه درداخل و چه درخارج از 



 95  تابستان  18ری   شماره فصلنامه علوم خب//    188

را به سمت مرزهای جغرافيايی  علاوه بر حفظ منافع خود  روز به روز مخاطبين بيشتری 

 خود جلب کنند.

آشنايی و معرفی ويژگی ها و خصوصيات مطبوعات هرکشورمی تواند راهی برای    

ارتقای سطح فنون مطبوعاتی  نظريه ها و انديشه ها وهمچنين راهکردهای مختلف 

خلاقانه در ارائه مطالب و محتوا با توجه به سطح تقاضا و سياست های حاکم بر مطبوعات 

ين شناخت هنر مطبوعاتی روزنامه نگاران و نويسندگان خارجی  گاه جرقه باشند  همچن

 -ای می شود برای پيشرفت درحوزه علوم ارتباطات داخلی . لذا در اين  مقاله علمی

تحقيقی سعی شده است با نگاهی کلی به مطبوعات جمهوری بلاروس و اما نگاهی 

 ˚چاپ مطالب در مطبوعات ادبی تخصصی تر به مولفه های بکار گرفته شده درارائه و 
هنری   تجزيه و تحليل آنها در زمينه های سبک و موضوعات ادبی وميزان نقش و 

  تاثيرگذاری آنها برجامعه بلاروس ومخاطبان آنها مورد بررسی و ارزيابی قرارگرفته شود.

 

 موقعیت جغرافیایی واجتماعی جمهوری بلاروس 
لعه وشناخت مطبوعات يک کشور  بررسی يکی ازمولفه های ضروری برای مطا   

موقعيت اجتماعی  اقتصادی وجغرافيايی آن کشورمی باشد. بنابراين بررسی اين شاخ  

 درابتدای کار اجتناب ناپذيراست. 

ميلادی  جمهوری  1991دسامبر  25بعد ازفروپاشی اتحاديه جماهير شوروی در    

رسازمان ملل متحد بعنوان کشوری بلاروس بطور رسمی استقلال خود را اعلام کرد ود

مستقل به رسميت شناخته شد. هم اکنون کشوربلاروس ويا روسيه سفيد )ترجمه تحت 

  600�207نفر وبا مساحتی در حدود 000�499�9الفظی آن( باجمعيتی حدود 

کيلومترمربع در قلب اروپای شرقی واقع شده است  وبا کشورهای روسيه  اکراين  لهستان  

استان می باشد. شهر مينسک  6لاتويا مرزمشترک دارد. اين کشور دارای ليتوانی و

مرکزاستان مينسک   پايتخت و بزرگترين شهر  جمهوری بلاروس است. دو زبان روسی 

وبلاروسی زبان های رسمی کشورمحسوب می شوند. دين رسمی کشورمسيحيت است و 

انند ساير کشورها مسلمانان جمعيت بسيارکوچکی ازکشوررا تشکيل می دهند. م

سال يک بار انتخابات رياست جمهوری صورت می گيرد  با اين  4درجمهوری بلاروس هر 

 لوکاشنکو الکساندر رييس جمهور کشورتغييرنکرده است وتا امروز 1994وجود ازسال 
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برکرسی رياست جمهوری نشسته است. نظام اقتصادی تقريبا با ثبات کشورتا حدود 

ت می باشد  و وابسته به روسيه است. اکثرسازمانها و ادارات کشور  زيادی تحت کنترل دول

ازجمله راديووتلويزيون بخشی از مطبوعات دولتی ميباشند و تا حد زيادی در تبادل 

 اطلاعات خبری با کشور روسيه هستند.

 

 تاریخچه مطبوعات در کشوربلاروس

که  نياز به انتقال دردائره المعارف بلاروسی  فصل مطبوعات آورده شده است    

اطلاعات درانسانهای اوليه را می توان آغاز پيدايش )اولين مرحله( روزنامه نگاری دانست. 

دومين مرحله پيشرفت و گسترش فعاليتهای روزنامه نگاری از قرن هفدهم تا اوايل قرن 

اجتماعی درمتن جامعه   -بيستم گزارش شده است. يعنی زمانی که مسائل سياسی

جماهير شوروی پررنگ تربنظررسيدند. مسائلی که نه تنها مسبب پيشرفت اتحاديه 

روزنامه نگاری بصورتی جدی شدند  بلکه باعث شدند به اين حرفه پوششی علمی داده 

 شود وبدين ترتيب علوم ارتباطات در کنارديگرعلوم در جامعه نمود پيدا کرد.

 ( 573: 2008)پاشکف 

پا به عرصه وجود  19محدوده بلاروس از اوائل قرن  اولين مجلات و روزنامه ها در   

گذاشتند. واما استقلال کشوربلاروس و تشکيل جمهوری از سوی دولتمردان بلاروسی  

حرفه روزنامه نگاری را به مرحله سوم خود ارتقا داد. مرحله ای که درآن شاهد پيشرفت 

ين و دانشمندانی در روز افزون و ثمربخشی مطبوعات ملی بودند. در اين زمان متخصص

سرتاسر اتحاديه جماهير شوروی سهم قابل ملاحظه ای را در ارائه نظريات و ت وری های 

جديد علوم ارتباطات در رسانه های ملی داشتند. درمرحله چهارم  فعاليتهای روزنامه 

حق مولف  "  1995سال  "مطبوعات وديگر وسائل ارتباطات جمعی "نگاری تحت لوايح 

و ديگر قوانين  1997سال  "اجازه تبليغات  "   1996سال  "ات ذيرربط و حق مؤسس

مربوطه در طی سالها درقانون اساسی جمهوری بلاروس به تصويب رسيدند. وازآنجا مطابق 

با اين قوانين ولوايح  مطبوعات )روزنامه ها  مجله ها و غيره(  راديو  تلويزيون  روزنامه 

های اطلاعاتی وسرويس های مطبوعاتی درکشور به شکلی نگاری در قالب اينترنت  آژانس 

رسمی و اداری شروع به فعاليت کردند. شايان ذکر است که  بطور کلی اتحاديه روزنامه 
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فعاليت خود را آغاز کرد و همواره درمسيرحفظ زبان   1959نگاران بلاروس از سال 

 ادبيات و فرهنگ خويش از هيچ تلاشی فروگذار نبوده است . 

همانطور که پيشتراشاره شد دو زبان روسی وبلاروسی زبان های رسمی    

کشورمحسوب می شوند. درسازمان ها  ادارات  مراکزدولتی ودانشگاه ها زبان روسی برتری 

دارد. اما جامعه مطبوعاتی وادبی همواره زبان بلاروسی را ترجيح ميدهد. زيرا که 

قديم دارای فرهنگ وادبيات مستقلی ازجامعه درکنارزبان بلاروسی  کشوربلاروس از دوران 

روسی بوده است  ونويسندگان وروزنامه نگاران بلاروسی همواره برای نشان دادن اين 

استقلال قلم زده اند و فعاليت کرده اند. بهمين دليل است که درصد بسياربالايی ازمجلات 

 و روزنامه های داخلی به زبان بلاروسی به چاپ می رسند.

 

 بندی وانواع مجلات دولتی جمهوری بلاروس تقسیم
 journalهمانطور که می دانيم  واژه مجله و يا ژورنال برگرفته از کلمه فرانسوی    

می باشد. وجه  "روزنامه "ويا  "دفترچه يادداشت خاطرات "است  که در لغت بمعنای 

تمايل به  -2ع بررسی جامع ترحوادث و وقاي -1تمايزمجلات از روزنامه ها را می توان 

بررسی عميق در شاخه های مختلف علوم  از جانب  -3تشريح و تفسيرهمه جانبه مطالب 

مجلات دانست. متخصصين علوم ارتباطات و روزنامه نگاران بلاروسی  مجلات و ژورنالها را 

 -بر اساس زمينه فعاليتشان وموضوعاتی که بدنبالشان هستند به حوزه های اجتماعی

تکنولوژی  علمی  علمی پرطرفدار  ورزشی و تحقيقاتی   -هنری  فنی -سياسی  ادبی

ازلحاظ دوره های چاپ ونشربه گروه های هفته نامه  ده روزيک بار  دوهفته نامه  ماهنامه  

فصلنامه ويا دوباردرسال واما ازلحاظ گروه مخاطبين به گروه کودکان  نوجوانان  جوانان  

 (574: 2008کرده اند. )پاشکف مردان  زنان و غيره تقسيم بندی 
همانطور که قبلا اشاره شد  در محدوده بلاروس  دراوائل قرن نوزدهم روزنامه ها    

ومجلات پا به عرصه وجود گذاشتند. ازاولين های نشريات بلاروسی که در اقساء نقاط اين 
 "اتچستونی پامياتنيک"سرزمين به چاپ رسيدند می توان به مجلات ؛ 

(Atechestveni Pamiatnik)  شهر موگيلف(   1817-1818)يادبود وطن  سالهای  
)ماهنامه پلتسک  (Yejemeciachni Poltsk) "ی ژ مسياچنی پلتسک"

 Ondyna) "ايستچنيکف آندينا دروسکنيکسکيخ"  شهر پلتسک( 1818-1820سالهای
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Druskienickikh) شهر ويلن 1844-1846)منابع آندينا دروسکنيکسکيخ  سالهای  
وستنيک زاپادنای  ")که هم اکنون يکی از شهرهای کشور ليتوانی به حساب می آيد(( و 

شهرمينسک(   1864˚1871)پيک غربی روسيه سالهای (Vestnik zapadni rassi) "راسيی 
)فعاليتهای  (Medicinskie dela) "مديسينسکی دلا  "اشاره کرد. مجله ها ونشريات 

 (Belaryski uchitelski vestnik)" اوچيتلسکی وستنيکبلاروسکی  "(  1910پزشکی  سال 
  (Zarnitsi)"زارنيتسی"  شهر موگيلف(  1910˚1911)پيک معلمين بلاروس  سالهای 

پداگوگيچسکيه دلا  "  شهرگومل(  1911˚1912)جرقه(  سالهای  )برق
"(Pedagogicheskie dela)  شهرگرودنو(  1911˚1914)فعاليتهای تربيتی  سالهای  " 

( و غيره 191)تراشه  سال (Luchinka) "لوچينکا"(  1912)گزنه  سال (Karpiva) "کارپيوا
در اوائل قرن بيستم در منطقه بلاروس کنونی معروف بودند. از اين نشريات و مجلات 

˚1913اکثرا به زبان روسی و برخی به زبان بلاروسی به چاپ می رسيدند. درسالهای 
نری بلاروسی که در شهرسنت پترزبورگ واقع شده بود  مؤسسه چاپ و انتشار ه 1912

)بلاروس جوان( را به زبان (MaladaiaBelarus) "مالادايا بلاروس"مجله به نام 
 Chirvoni)چيروونی شلياخ"تاريخچه مجلات بلاروسی  مجلات   بلاروسی منتشرکرد. در

shliakh)  بلاروسکايا کرينيتسا"( و1918)راه قرمز  سال" (Belaruskaia (krinitsa 
( بعنوان اولين نشريات معاصرمعرفی شده اند. در اين 1918˚1919)چشمه بلاروس  سال 

سالها اولين مجلات تخصصی با موضوعات اقتصادی  آموزشی و فرهنگی پديد آمدند  
زندگی (Ekonomicheskaia jizn)( "اکونوميچسکايا ژيزن  "درميان آنها مجلات 
ای کولتورا ساوتسکوی  شکلا "  شهر مينسک(  1918˚1919اقتصادی  سالهای 

)مکتب و فرهنگ اتحاديه بلاروس  (shkola I kultura sovetskoi Belarusi)  "بلاروسی
()فعاليتهای (Komonisticheski trud "کمونيستی چسکی ترود"(  1919˚1921

کمونيستی چسکی "  شهرويتبسک(  1919˚1923کمونيستی  سالهای 
سالهای )تربيت کمونيستی   Komonisticheski (prosveshenie)"پروسوشنيه
)کشاورزی (khazaistva belarusi) "خازيايستوا بلاروسی"  شهرگومل(   1920˚1921

˚1921ميکردند. در درسالهای  ( درعرصه مطبوعات فعاليت1920˚1921بلاروس  سالهای 
)پيک( و (Vestnik) "وستنيک"نشريات خبرنامه های رسمی به نام های کلی  1920

 )اخبار( تبديل به نشريات معروف منطقه بلاروس شده بودند. (Izvestia) "ايزوستيا"
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قرن بيستم  توجه روزنامه نگاران بلاروسی برروی  20˚30درفواصل دهه های    
موضوعات تخصصی مانند رشته های جديد علمی  تخصصی   جمعيت شناسی وکودکانه 

گسترش و پيشرفت مجلاتی که اکثرا به زبان معطوف شد  و اين شروعی شد برای 
 "اتحاديه نويسندگان بلاروسی"بلاروسی انتشار می يافتند. بيشتراين مجلات توسط  

هدايت می شدند و عمر طولانی تری را نسبت به ژورنالهای اوليه داشتند. برخی از اين 
ت فعاليت خود  مجلات امروزه با عناوين ديگری به چاپ می رسند ودرکارنامه طولانی مد

گاهاٌ نقاط عطفی درتاريخچه ژورناليستی جمهوری بلاروس بشمار می آيند. به گونه ای 
که می توان ازآنها بعنوان منابع تاريخی و ادبی استفاده کرد. ازآن جمله می توان به مجله 

به  1945()پيشگام بلاروسی  ازسال (Belaruski Pianer "بلاروسکی پيانر "کودکانه 
)روشنگری  (Asuta) "آسوتا"تربيتی -سپيدار((  مجله علمی )درخت(Biarozka) "يارزکاب"نام 

)روشنگری ملی((  مجله (Narodnaia asuta) "نارودنايا آسوتا"به نام  1960ازسال 
 "خازياين" 1991)شخم  از سال (Plug) "پلوگ"تخصصی کشاورزی 

(Khaziain) کشاورزی((  مجله جمعيت شناسی("ناش کرای" Nash krai) سرزمين()
 ( و غيره. 1925˚1933ما  سالهای 
( مجلات معتبری )دولتی و يا غير 1939˚1945درسالهای بعد ازجنگ جهانی دوم )   

فرهنگی و...(و عناوين -سياسی  تاريخی ˚هنری  اجتماعی ˚دولتی( با موضوعات )ادبی 
بعد از استقلال  مختلفی وارد دنيای مطبوعاتی جامعه بلاروس شدند  که اکثر آنها

جمهوری بلاروس بعنوان مجلات ملی شناخته شده اند و تا امروز توانسته اند تعداد 
کثيری ازخوانندگان و مخاطبين را به سوی خود جلب کنند. مجلاتی مانند: مجله فکاهی 

˚  شهرمينسک(  مجلات ادبی 1957)جوجه تيغی  از سال (Vujik) "ووژيک  "ومصور
تا  1960و ازسال  1945˚1960)ميهن (Otchizna) "اتچيزنا"ی سياس-هنری  اجتماعی
 (Maladas)"مالاداس"  نام رودی  شهر مينسک( و(Nioman) "نيومن"امروز به نام 

)رنگين (Visolka) "ويسلکا"  شهرمينسک(  مجله کودکانه 1953)جوانان  از سال 
   شهر مينسک(وديگر مجلات. 1957کمان  ازسال 

يرات اساسی درفضای اطلاعاتی بلاروس رخ داد. سيستم جديدی تغي 1990ازسال    
برای رسانه های گروهی چاپی کشورپديد آمد  که مهمترين مشخصه آن  برتری نشريات 
غيردولتی درساختارش بود. دراين دوران مجلاتی به وجود آمدند که وابسته به ادارت  
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ر  کارخانه ها  بانکها  دستگاههای دولتی  مؤسسات آموزشی  سازمان های چاپ و نش
 اتحاديه ها  مؤسسات اجتماعی و اشخاص بودند. 

در سالهای اخير  تغييرات زيادی درساختار  موضوعات  هدفمندی ها و جهتگيری    
های کلی نشريات و مطبوعات بلاروسی رخ داده است. شرايطی مانند؛ توسعه جهانی 

آن درفرم بندی ها و تنظيمات روزنامه ها و تکنولوژی )کامپيوتر  اينترنت و...( و بکارگيری 
مجلات  پيشرفت صنعت چاپ و همچنين استفاده ازکاغذهای با کيفيت  بطورکلی باعث 
افزايش سطح کيفی مطبوعات و رونق بازاراطلاعاتی کشورشده اند. وزارت اطلاعات 

مجله  430اعلام کرد که درکل کشور تعداد  1�1�2006جمهوری بلاروس  درتاريخ 
نشريه دولتی به  147رحال فعاليت هستند وبطورمنظم به چاپ می رسند  از اين تعداد د

 حساب می آيند.

 

 هنری جمهوری بلاروس-بررسی کلی مجلات ادبی
نشر  سال فعاليت  زبان چاپ   هنری بلاروس ازحيث نوع -.  نشريات ادبی1جدول شماره

 تعداد تيراژ و محل انتشار

دوره  نام نشريه

 نشر

نوع 

 شرن

زبان 

 چاپ

محل  تعداد تيراژ سال فعاليت

 انتشار

پلی ميا 

 )آتش(

 2670 1922˚2016 بلاروسی دولتی ماهنامه

 نسخه

 مينسک

 ليتراتورا ای 

ماستاستوا 

 )ادبيات وهنر(

 

هفته 

 نامه

 

 دولتی

 

 بلاروسی

2016˚1932 

 )درحال چاپ(

 نزديک به

3000 

 نسخه  

 مينسک

 نيومن

 )نام رودی(

  3170  1945˚2016 روسی دولتی ماهنامه

 نسخه

 مينسک

مالادس 

 )جوانان(

 

 ماهنامه

 

 دولتی

 

 بلاروسی

2016˚1953 

 )درحال چاپ(

بيش از 

2000 

 نسخه

 مينسک
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هنری -نشريه ادبی 4مشهود است  درحال حاضر1همانطور که از جدول شماره 

درجمهوری بلاروس وجود دارد  که بصورت دولتی درسطح کشور به چاپ می رسند. 

هنری بلاروسی درنوع خود محصولی فرهنگی به حساب می آيند. نقش اين -مجلات ادبی

دسته ازژورنالها اين است که موضع وجهت گيری پيشرفت های ادبی هم عصر خود را 

 و ادبی معتبر  وهمچنين ساختار مشخ  کنند. آنها اطلاعاتی می دهند درباره آثار

 وظايف آنها ارزش گزاری مبرم آثار ديگر تند. ازجرياناتی که دربرگيرنده موازين ادبی هس

ادبی  ادبی از طريق نقد می باشد. اين نوع از مجلات خوانندگان و مخاطبين خود را با آثار

 آثار بروز ترجمه شده آشنا می کنند و با انعکاس اخبار ديگر جديد نويسندگان خود و

 ˚ی کنند. نشريات ادبیعمومی کمک م محافل ادبی سرزمين خود به شکل گيری افکار
اينکه بخش  اجتماعی هم با خود دارند  علاوه بر-هنری بلاروس که اکثراٌ عنوان سياسی

با  عمده ای از حجم هر شماره خود را به ادبيات داستانی معاصر)داخلی يا خارجی( و

سبک های ادبی متفاوت )نثر  شعر  نمايش نامه و غيره( اختصاص می دهند  معمولا 

ثل نقدهای ادبی  بررسی و تجزيه آنها  نقد ومعرفی کتابهای جديد  شرح مطالبی م

جريانات ادبی  گزارش اخبارفرهنگی و مقالاتی با جهت گيری های سياسی  اجتماعی  

هنری بلاروس را شايد بتوان -فرهنگی  اقتصادی وتاريخی را ارائه می دهند. مجلات ادبی

قابليت پلان بندی آنها  انعکاس  مبرم و نظر؛ سرعت عمل درانتقال اطلاعات ادبی از

 بندی کرد. و ميزان توجه آنها به نقادی آثارتقسيم اجتماعی مورد بحث روز -مسائل ادبی

 درادامه به بررسی اجمالی فعاليت اين نوع مجلات ميپردازيم.   

پلی "اجتماعی  -هنری و سياسی -صاحب امتيازومؤسس مجله ادبی 2002ازسال    

  1922)آتش(  وزارت اطلاعات جمهوری بلاروس است. اين مجله ازسال (Polimia) "ميا

˚1931درشهر مينسک  به زبان بلاروسی وبصورت دولتی به چاپ ميرسد. دربين سالهای 
پذيرفته شد. دربين  "جامعه بلاروس"بعنوان يکی ازمجلات اتحاديه نشريات  1922

بلاروسی آن دوران ازجمله  آثاربسياری ازنويسندگان معروف 1932˚1992سالهای 

ماکسيم تانک  ( Yanka Kupala(  يانکا کوپالا )Yakub Kolasياکوب کولاس )

(Maxim Tank)  وغيره درمجله به چاپ می رسيد ونشريه بعنوان ارگانی هدايت کننده

 1993˚2001برای اتحاديه نويسندگان بلاروسی شناخته شده بود. دربين سالهای 

ويراستاران بلاروس  کميته دولتی نشر وانتشارات جمهوری بلاروس  اتحاديه نويسندگان و



   195  //   جمهوری بلاروس و ... تحليل کلی محتوی نشريات دولتی

مجله به نام  1932˚1941ازمؤسسين اين نشريه به حساب می آمدند. درفواصل سالهای 

)آتش انقلاب( دراختيارخوانندگان خود (Polimia revalutsia) "پلی ميا روالوتسيا"

 .مجله به چاپ نمی رسيد (1939˚1945قرارمی گرفت. درسالهای جنگ جهانی دوم )

نويسندگان وادبای کلاسيک بلاروسی )ازجمله نويسندگان  متنوع از منظور و منثور آثار

های جديد  مطالبی درحوزه تاريخ  جوان وتازه نفس(  مقالات ادبی  نقد ومعرفی کتاب

های فرهنگی  ادبی و هنری  گزارش ازرشد  وجمعيت شناسی  گزارش درباره فعاليت

محافل مختلف )اين مراسم ها توسط دست  مسائل ادبی در ميزگردهای ووپيشرفت 

همچنين يادبودهای ادبی که اختصاص دارند  اندرکاران خود مجله سازماندهی می شود( و

يا تاريخی مهم  ازمطالبی هستند  به تاريخ های مهم وسالگردهای ادبی  حوادث فرهنگی و

 .رسند به چاپ می (polimia) "ميا پلی "هنری ˚که در مجله ادبی 

 (Litratura i mastva)"ليتراتورا ای ماستاستوا"صفحه(  16روزنامه )معمولا 

هنری جمهوری بلاروس است که از  ˚معتبرترين نشريات ادبی  )ادبيات وهنر( يکی از

هرهفته يکبار به زبان بلاروسی وارد بازار مطبوعات پايتخت کشور می شود.  1932سال 

روزنامه بصورت هفته ای دوبار به چاپ می رسيد. فعاليت اين  1957˚1970دربين سال 

 مجلات بلاروس درسالهای جنگ جهانی دوم متوقف شد.  روزنامه مانند اکثر

وزارت اطلاعات جمهوری بلاروس  اتحاديه نويسندگان بلاروس وخانه  حال حاضر در

ليتراتورا ای  "ريه مؤسسين نش و )ستاره(  صاحب امتياز(Zvezda) "زوزدا"نشر  چاپ و

بخش های مختلف  به حساب می آيند. روزنامه از (Litratura i mastva)"ماستاستوا 

 منظوم و و منثور سياسی  نقدهای ادبی  آثار-نظير؛ اطلاعات ادبی  مقالات اجتماعی

شود. روزنامه خوانندگان خود را با مهاجرين  مقالاتی درزمينه موسيقی تشکيل می

شور آشنا می کند بخصوص اشخاصی که به کشور روسيه مهاجرت کرده بلاروسی خارج ک

همراه با روزنامه  2010)دنيای کتاب( ازسال (Knijni mir) "کنيژنی مير "اند. ضميمه 

 به زبان بلاروسی و روسی به چاپ می رسد.

هنری و اجتماعی  ˚درشهرمينسک ماهنامه ای درزمينه فعاليتهای ادبی  1945درسال 

ارد بازار مطبوعاتی محدوده بلاروس  اتحاديه جماهير شوروی شد. اين مجله سياسی و ˚

که به زبان روسی و در شهر مينسک به چاپ می رسيد در بين ادبا  نويسندگان و 

)ميهن( معروف بود. بعدها اين نشريه   (Otchizna)"اتچيزنا"مخاطبين خود به نام 
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)ميهن شوروی( ودر (Savetskaia otchizna) "ساوتسکايا اتچيزنا  "به  1947درسال 

از سال  "نيومن  ")نام رودی( تغيير نام داد. مجله  (Nioman)"نيومن  "به  1960سال 

 کشوربلاروس در آمد. "ادبيات و هنر"به عضويت مؤسسه چاپ و نشر  2002

همواره سعی داشته است بهترين آثارمنظوم و منثور ميهن خود را  "نيومن"نشريه 

ه و به چاپ برساند. در هر شماره بخش اعظمی از مجله به مقالاتی اختصاص گرداوری کرد

داده می شود که در ارتباط ما مسائل و مشکلات جاری در جامعه نوشته شده اند )مسائلی 

درزمينه های ايدئولوژيکی  سياسی  اقتصادی  علمی  فرهنگی  ادبی و هنری(. در دو 

نشريه  به زندگی و فعاليتهای نيروهای  "يمبه ميهن خدمت می کن"و  "ارتش ما"بخش 

ارتش و مرزداران وطنی پرداخته می شود. دراين ماهنامه مطالبی در زمينه ادبيات 

شناسی  نقد ادبی و پرسه های ادبی )پرسه های که در زمينه پيشرفت ادبيات 

ناش "با مجله ادبی  "نيومن"کشورفعاليت دارند( به چاپ ميرسد. مجله 

)هم عصر ما( که در روسيه به چاپ می رسد    (Nash covremenik)"ساورمنيک

همکاری متقابل دارد ودر اين راستا آثار نويسندگان روسيه را نيزدرصفحات خود جای 

 داده است.

به طورجداگانه در استانهای ديگر جمهوری بلاروس ضميمه ای را به  "نيومن"مجله 

در اين ضميمه علاوه بر درج چاپ می رساند که مخت  همان استان می باشد. 

آثارنويسندگان و ادبای همان استان  مقالاتی درزمينه زندگی اقتصادی وفرهنگی استان 

 آورده می شود.

)جوانان( (Maladas) "مالادس"سياسی مصور  ˚هنری  اجتماعی  -ماهنامه ادبی

 درپايتخت جمهوری بلاروس به زبان بلاروسی به چاپ می رسد. 1953ازآپريل سال 

به حساب می آيد.  "ادبيات و هنر"اين نشريه عضوی ازسازمان هلدينگ  2002ازسال 

مجله به سان آينه ای زندگی و فعاليتهای کاری و هنری جوانان بلاروس را درجامعه 

انعکاس می دهد. آثارمنثورواشعارنويسندگان و ادبای بلاروسی وهمچنين آثارنثر نويسان و 

ما "   "ادبيات معاصر"دربخشهای تحت عناوينی مثل  شاعران جوان بلاروسی معمولا
  "مالاداس"به چاپ می رسند. درمجله  "برای کمک به مدرسه"  "جوان هستيم
(Maladas) آثارادبی تخيلی به کرار به چاپ می رسد )آثاری با مضامين اساطيری و

ورتاريخ درنشريه  يادآ "تقويم جوانان  "  "صفحه شعر"تاريخی(. بخش های با عناوين 
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حوادث مهم فرهنگی و ادبی می باشند. فعاليتهای هنری و علمی دانشجويان بلاروسی را 

جستجو کرد. ازديگرمطالب چاپ شده  "چهره های مراکز علمی ما  "می توان در قسمت 

درمجله مقالات ادبی  معرفی ونقد کتابها  گزارش های درباره فعاليتهای فرهنگی  ادبی  

 گزارش  ترجمه آثارادبی کشورهای ديگرمی باشند.علمی وهنری کشور  

 

 نتیجه گیری
مرحله پيشرفت و گسترش فعاليتهای روزنامه نگاری در اتحاديه جماهير شوروی را می 

اجتماعی  -توان از قرن هفدهم تا اوايل قرن بيستم دانست. يعنی زمانی که مسائل سياسی

نها مسبب پيشرفت روزنامه نگاری درمتن جامعه پررنگ تربنظررسيدند. مسائلی که نه ت

بصورتی جدی شدند  بلکه باعث شدند به اين حرفه پوششی علمی داده شود وبدين 

ترتيب علوم ارتباطات در کنارديگرعلوم در جامعه آن زمان نمود پيدا کرد. بدين ترتيب 

 اولين مجلات و روزنامه ها در محدوده بلاروس از اوائل قرن نوزدهم پا به عرصه وجود

قرن بيستم  توجه روزنامه نگاران  20˚30گذاشتند. پس از آن درفواصل دهه های

ومتخصصان بلاروسی برروی موضوعات گوناگونی   همچون رشته های جديد علمی  

تخصصی   جمعيت شناسی  کودکانه و غيره معطوف شد  و اين شروعی شد برای 

 ار می يافتند.گسترش و پيشرفت مجلاتی که اکثرا به زبان بلاروسی انتش

تغييرات اساسی درفضای اطلاعاتی بلاروس رخ داد. دراين دوران  1990ازسال    

مهمترين مشخصه سيستم مطبوعاتی کشور  برتری نشريات غيردولتی درساختارش بود. 

پس از آن مجلاتی به وجود آمدند که وابسته به ادارت  دستگاههای دولتی  مؤسسات 

نشر  کارخانه ها  بانکها  اتحاديه ها  مؤسسات اجتماعی و آموزشی  سازمان های چاپ و 

 اشخاص بودند. 

در سالهای اخير  تغييرات زيادی درساختار  موضوعات  هدفمندی ها و جهتگيری    

های کلی نشريات و مطبوعات بلاروسی رخ داده است. شرايطی مانند؛ توسعه جهانی 

ی آن درفرم بندی ها و تنظيمات روزنامه ها و تکنولوژی )کامپيوتر  اينترنت و...( و بکارگير

مجلات  پيشرفت صنعت چاپ و همچنين استفاده ازکاغذهای با کيفيت  بطورکلی باعث 

افزايش سطح کيفی مطبوعات و رونق بازاراطلاعاتی کشورشده اند. براساس آماروزارت 



 95  تابستان  18ری   شماره فصلنامه علوم خب//    198

فعاليت مجله درحال  430اطلاعات جمهوری بلاروس  درحال حاضر  درکل کشور تعداد 

 نشريه دولتی هستند. 147هستند وبطورمنظم به چاپ می رسند  که از اين تعداد 

هنری معتبر  -مجله ادبی 4همانطور که از داده ها مشخ  شد  هم اکنون  

درجمهوری بلاروس مشغول فعاليت می باشند  اين مجلات درنوع خود محصولی فرهنگی 

ای ادبی بروز ازطريق اينگونه مجلات به حساب می آيند. موضع وجهت گيری پيشرفت ه

هنری بلاروس درباره آثارادبی معتبر  ˚در دسترس مخاطبين قرار می گيرد. مجلات ادبی 

وهمچنين ساختاروجرياناتی که دربرگيرنده موازين ادبی هستند  اطلاعاتی می دهند. 

نه مجلات ازديگروظايف آنها ارزش گزاری مبرم آثارادبی از طريق نقد می باشد.  اينگو

خوانندگان را با آثارادبی جديد نويسندگان وديگرآثار بروز ترجمه شده آشنا می کنند و با 

انعکاس اخبارمحافل ادبی سرزمين خود به شکل گيری افکارعمومی کمک می کنند. 

اجتماعی هم با خود دارند  علاوه -هنری بلاروس که اکثراٌ عنوان سياسی ˚نشريات ادبی

ای از حجم هر شماره خود را به ادبيات داستانی معاصر)داخلی يا  براينکه بخش عمده

خارجی( وبا سبک های ادبی متفاوت )نثر  شعر  نمايش نامه و غيره( اختصاص می دهند  

معمولا مطالبی مثل نقدهای ادبی  بررسی و تجزيه آنها  نقد ومعرفی کتابهای جديد  شرح 

تی با جهت گيری های سياسی  اجتماعی  جريانات ادبی  گزارش اخبارفرهنگی و مقالا

 فرهنگی  اقتصادی وتاريخی را ارائه می دهند.
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